
 
CITTÀ DI ALTAMURA 

III SETTORE - SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO 
SERVIZIO AMBIENTE 

 
 

 pagina 1 di 4  
Piazza Repubblica 8 - 70022 Altamura – Tel/Fax 080-3107336 - pec: gestionerifiuti@pec.comune.altamura.ba.it 

 

 
 
ORDINANZA N. 55 DEL 13.10.2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO IGIENE URBANA. APERTURA CENTRI COMUNALI DI 
RACCOLTA (CCR) SITI IN VIA DEL SERPILLO E IN VIA CORRENTE LE FOGGE. 
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO E QUANTITÀ E TIPOLOGIA DI RIFIUTI 
CONFERIBILI. 
                                                                                                                           

IL SINDACO 
 

PREMESSO che  

- il “Servizio di Raccolta rifiuti, raccolta differenziata, trasporto dei rifiuti, igiene urbana e 
servizi complementari” viene svolto, nel Comune di Altamura, dalla Ditta Teknoservice 
srl (mandataria), con sede legale in Piossasco (TO) – Viale dell’Artigiano, 10, giusto Con-
tratto sottoscritto in data 16/01/2018 - rep. n.2; 

- il “Servizio di Raccolta rifiuti, raccolta differenziata, trasporto dei rifiuti, igiene urbana e 
servizi complementari” comprende i Servizi di Gestione, i Servizi Operativi, nonché i 
Servizi Opzionali e Prestazioni Aggiuntive Occasionali (eventualmente a richiedersi 
all’occorrenza da parte dell’Amministrazione Comunale) nonché la raccolta “porta a 
porta”; 

 

PRESO ATTO che: 

 con Deliberazione della Giunta dell’UNICAM n.10 del 23/08/2024 avente ad oggetto 
“Assegnazione definitiva dei Centri Comunali di Raccolta realizzati con fondi del Pro-
gramma Operativo 2007-2013 – Asse II – Linea di intervento 2.5. Interventi di migliora-
mento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati. Azione 
2.5.1. Potenziamento ed ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differen-
ziata.” si è stabilito di assegnare a titolo di Comodato d’uso gratuito a tempo indetermi-
nato al Comune di Altamura i due Centri Comunali di Raccolta realizzati in via Contrada 
Le Fogge e in Via del Serpillo; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n.159 del 25.10.2024, il Comune di Altamura espri-
meva la volontà di accettare la consegna dei Centri Comunali di Raccolta in questione; 

 In data 11.11.2024 veniva formalizzata la consegna dei CCR all’appaltatore Teknoservice 
s.r.l. per l’allaccio delle utenze e la successiva gestione degli stessi; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 31/07/2025, con la quale: 

1 si è preso atto: 



 

 pagina 2 di 4  
Piazza Repubblica 8 - 70022 Altamura – Tel/Fax 080-3107336 - pec: gestionerifiuti@pec.comune.altamura.ba.it 

 del Certificato di regolare Esecuzione trasmesso dal Direttore dei Lavori il 25.05.2024; 

 della conformità dei Centri Comunali di raccolta in questione al Decreto del Ministro 

 dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare dell’8 aprile 2008 modificato con 
Decreto 13 maggio 2009; 

 delle autorizzazioni allo scarico delle acque meteoriche rilasciate dalla Città Metropoli-
tana di Bari con Determine Dirigenziali n.1811 del 26.06.2025 e n.1865 del 01.07.2025; 

2 si è disposto di AUTORIZZARE all’esercizio a far data dal perfezionamento dell’iter di 
iscrizione al consorzio RAEE i due CCR siti in via Contrada Le Fogge e in via del Ser-
pillo; 

3 è stata disposta la predisposizione di tutti gli atti amministrativi necessari a dotare en-
trambi i CCR di una copertura fissa o mobile per i cassoni adibiti al deposito dei RAEE, 
nonché di un pozzetto di raccolta a tenuta stagna in cui convogliare, separatamente ri-
spetto alle acque di dilavamento del piazzale, eventuali sversamenti accidentali derivanti 
dalla movimentazione dei rifiuti in questione; 
 

DATO ATTO 
- dell’avvenuto perfezionamento dell’iter di cui al punto che precede; 
- dell’avvenuta notifica del provvedimento di autorizzazione all’esercizio dei due Cen-

tri Comunali di Raccolta alla Teknoservice srl,, al Direttore dell’Esecuzione del Con-
tratto (DEC), nonché al Segretario Generale dell’AROBA4, giusta nota prot. 80708 
del 04.08.2025; 

- che i Centri Comunali di Raccolta sono conformi alle disposizioni alle normative di 
settore e che dunque, i lavori di manutenzione e collocazione delle coperture volte al 
miglioramento della movimentazione dei RAEE possono essere eseguite senza pre-
giudizi per l’esercizio degli stessi; 

VISTA: 

- la Determina Dirigenziale n. 1811 del 26.06.2025, acquisita in atti in pari data al prot. 
n.65476, con cui la Città Metropolitana di Bari ha rilasciato l’Autorizzazione allo 
scarico delle acque meteoriche per il Centro Comunale di Raccolta sito in via del 
Serpillo; 

- la Determina Dirigenziale n. 1865 del 01.07.2025, acquisita in atti al prot. n.69952 
del 07.07.2025, con cui la Città Metropolitana di Bari ha rilasciato l’Autorizzazione 
allo scarico delle acque meteoriche per il Centro Comunale di Raccolta sito in via 
Contrada Le Fogge; 

- la nota prot. 1449 del 30/09/2025  a firma del responsabile dell’Ufficio Unico Aro-
Ba4 con cui invita a rendere immediatamente operativi i due impianti; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.1287 del 18.09.2025 di assunzione di spesa 
per il mantenimento del servizio di sfalcio e scerbatura, onde garantire la disponibilità delle 
risorse per la gestione dei due CCR, secondo le disposizioni del contratto vigente; 
 

VISTO E RECEPITO il Regolamento di Igiene Urbana e gestione del CCR dell’Unione dei 

Comuni dell’Alta Murgia (UNICAM) ARO BA/4, approvato con Deliberazione dell’Assemblea del 

Ambito di Raccolta Ottimale – ARO BA/4 n. 2 del 20/12/2023; 



 

 pagina 3 di 4  
Piazza Repubblica 8 - 70022 Altamura – Tel/Fax 080-3107336 - pec: gestionerifiuti@pec.comune.altamura.ba.it 

Con i poteri conferiti dalla Legge ed in particolare l’art. 50 c. 5 del Dlgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

O R D I N A 

1- che il CCR sito  in via Contrada Le Fogge - Comune di Altamura (BA) gestito dalla Società 

Teknoservice S.r.l - con sede legale in Piossasco (TO) – Viale dell’Artigiano, 10- Gestore 

del Servizio Igiene Urbana nel Comune di Altamura, sia aperto al pubblico secondo gli orari 

riportati nella tabella di cui all’allegato 1 a partire dal 03 novemrbe 2025; 

2- che il CCR sito  in via via del Serpillo - Comune di Altamura (BA) gestito dalla Società 

Teknoservice S.r.l - con sede legale in Piossasco (TO) – Viale dell’Artigiano, 10- Gestore 

del Servizio Igiene Urbana nel Comune di Altamura, sia aperto al pubblico secondo gli orari 

riportati nella tabella di cui all’allegato 1 a partire dal 03 novemrbe 2025; 

3- che presso ciascun CCR presente sul territorio Comunale siano conferite le quantità massime 

di rifiuti riportate nella tabella di cui all’allegato 2, e comunque nei limiti delle capacità di 

ricezione degli stessi; 

4- La presente Ordinanza verrà revocata allorché vengano meno le ragioni che ne costituiscono 

il fondamento e/o la garanzia di un elevato livello di tutela dell’ambiente e della salute; 

D I S P O N E 

L’osservanza delle disposizioni specifiche dettate dagli allegati n.1 e n. 2 alla presente Ordinanza, 

di cui formano parte integrante, relativamente alla disciplina degli orari di apertura e chiusura al 

pubblico, e delle quantità e tipologie delle frazioni di rifiuto conferibili; 

L’osservanza delle disposizioni specifiche dettate dagli allegati n.1 e n. 2 alla presente Ordinanza, 

di cui formano parte integrante, relativamente alle modalità di gestione dei Centri Comunali di 

raccolta, nel rispetto delle norme di settore e dei regolamenti vigenti;  

La comunicazione alla cittadinanza con apposito avviso sul portale istituzionale dell’Ente (sezioni 

Avvisi, Notizie e Trasparenza Rifiuti), nonché sul sito AROBA4 e sull’App AROBA4, nonché 

tramite affissione pubblica, anche presso l’attuale Centro Comunale di Raccolta presso la sede della 

Teknoservice s.r.l. alla via FERRI Roccon.2; 

la revoca delle precedenti ordinanze in contrasto con il presente provvedimento; 

D I S P O N E A L T R E S I 

CHE il Comando di Polizia Locale del Comune di Altamura provveda ad assumere le iniziative 

necessarie al rispetto della presente ordinanza, procedendo alle eventuali sanzioni previste dalle 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nei confronti dei trasgressori; 



 

 pagina 4 di 4  
Piazza Repubblica 8 - 70022 Altamura – Tel/Fax 080-3107336 - pec: gestionerifiuti@pec.comune.altamura.ba.it 

CHE la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di Altamura 

e comunicata a: 

 Presidente del Consiglio dei Ministri; 

 Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

 Ministero della Salute; 

 Presidente della Regione Puglia; 

 Città Metropolitana di Bari 

 AGER 

 ARO BA/4 – UNICAM 

 Guardia fi Finanza – Compagnia di Altamura 

 Stazione Carabinieri di Altamura; 

 Comando Carabinieri Forestali di Altamura; 

 Prefettura di Bari; 

 Azienda Unità Sanitaria Locale BA di Altamura (BA); 

 Azienda Unità Sanitaria Locale BA - Dipartimento di Prevenzione ex AUSL BA3 - Servizio 
Igiene e Sanità Pubblica, Lungomare Starita, 6, - 70123 Bari; 

 ARPA Puglia; 

 Comando di Polizia Locale; 

 Società Teknoservice srl 
 

Ai sensi dell'art. 3 della L.241/290 si comunica che avverso la presente ordinanza è possibile 
presentare ricorso giurisdizionale al TAR della Puglia entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
all'Albo Pretorio o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data 

 
 

                                                                                                                                                      IL DIRIGENTE DEL TERZO SETTORE   
  SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO 

                                                                                                                                               f.to  ARCH. GIOVANNI BUONAMASSA 
  

 
IL SINDACO 

f.to Prof. Vitantonio PETRONELLA 
 


